

IEKŠĒJĀ AUDITA PADOME

SMILŠU IELĀ 1, RĪGĀ, LV-1919, TĀLRUNIS (371) 67083579

RĪGĀ

___.10.2023. Nr. 9.2/15-1/___

Finanšu ministrijai

Atzinums par “Informatīvo ziņojumu par iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 2022. gadā un iekšējā audita attīstības virzieniem 2023.gada pirmajā pusgadā”

Iekšējā audita padome (turpmāk – Padome) atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 16.novembra noteikumiem Nr.1047 „Iekšējā audita padomes nolikums” 2.2.apakšpunktam ir izvērtējusi Finanšu ministrijas sagatavoto “Informatīvo ziņojumu par iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 2022.gadā un iekšējā audita attīstības virzieniem 2023.gada pirmajā pusgadā” un sniedz savu atzinumu.

Padome secina, ka Finanšu ministrijas sagatavotais “Informatīvais ziņojums par iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 2022.gadā un iekšējā audita attīstības virzieniem 2023.gada pirmajā pusgadā” **kopumā sniedz pietiekamu informāciju** par iekšējā audita struktūrvienību darbību valsts pārvaldē.

Pamatojoties uz Informatīvajā ziņojumā par iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 2022.gadā sniegto informāciju, ministriju un iestāžu 2022.gada iekšējā audita darbības rezultātiem, kā arī citu Padomes rīcībā esošo informāciju, Padome **akcentē** šādus iekšējā audita darbībai nozīmīgus jautājumus un problēmas:

1. Padome atzinīgi novērtē iekšējo auditoru sistemātisko pievēršanos efektivitātes aspektu vērtēšanai. Padome aicina iekšējos auditorus savstarpēji dalīties pieredzē par atklātajām uzlabojumu iespējām, lai veicinātu labās prakses pārņemšanu un palīdzētu ministrijām un iestādēm savus mērķus sasniegt efektīvāk, pārvaldīt resursus lietderīgāk, mazināt darbību pārklāšanos un izvairīties no resursu ieguldījumu dublēšanās.

darba kvalitāti un tās stiprināšana ir īpaši svarīga samazinātu resursu apstākļos. Papildus tam, koncentrēti veikts novērtējums ar vienotu pieeju palīdzēs gūt kopēju viedokli par valsts pārvaldes iekšējā audita struktūrvienību brieduma līmeni, darbības atbilstību starptautiskajiem standartiem un plānot kopējos turpmākās attīstības pasākumus.

5. Padome vairākkārt vērsa uzmanību iekšējā audita struktūrvienību kapacitātes problēmām (auditoru skaits, atalgojums) kopsakarā ar plašo darba apjomu un tā sarežģītības pieauguma tendenci, ko nosaka izmaiņu temps risku vidē, tehnoloģiju progress, globalizācijas ietekme. Līdz ar to nepieciešamo profesionālo kompetenču un zināšanu apjoma prasības katram iekšējam auditoram aizvien pieaug. Iekšējā audita funkcijas pievienotā vērtība, sniedzot profesionālus ieteikumus valsts pārvaldes attīstībai, tiek augsti novērtēta. Padome atzinīgi novērtē ieviestās izmaiņas normatīvajos aktos, kas radīja pamatu būtiskām iekšējo auditoru atalgojuma paaugstināšanas iespējām kopsakarā ar iegūto profesionālo kvalifikāciju, tā paplašinot pieejamos mehānismus kvalificētu personāla resursu piesaistei un attīstībai. Vienlaikus Padome aicina iestāžu vadītājus normatīvo aktu sniegtās iespējas iekšējo auditoru atalgojuma paaugstināšanai ieviest arī praksē un veicināt valsts pārvaldes iekšējo auditoru personāla motivāciju turpināt darbu valsts pārvaldē.

6. Padome aicina turpināt iekšējā audita digitalizācijas procesus. Iekšējā audita izpildes digitalizācija un IKT rīku izmantošana starptautiskajā praksē ir viens no kvalitatīva darba nodrošināšanas un funkcijas attīstības elementiem. Ievērojot pasaules praksi, Latvijas valsts pārvaldes plānošanas dokumentos noteikto virzību uz e-pārvaldi un digitālo transformāciju, Padomes ieskatā ir būtiski modernizēt un nodrošināt arī iekšējā audita funkcijas un iekšējā audita koordinēšanas funkcijas izpildes digitalizēšanu, ieviešot valsts pārvaldei piemērotus centralizētus e-rīkus un platformas. Līdz tam Padome aicina turpināt attīstīt audita procesus elektroniskā vidē un atzinīgi novērtē vairākās iestādēs notiekošo pāreju uz elektronisku audita darba dokumentēšanu un ieteikumu ieviešanas uzraudzību.

Priekšsēdētājs

(paraksts*)

Kārlis Majeviskis

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu